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O‘QITISHDA IQ TESTLARDAN FOYDALANISH 
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Qo‘qon Universiteti dotsenti 

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada Differensial tenglamalar fanining bir mavzusi 

misolida IQ testlardan foydalanib, dars o‘tishning foydali tomonlari haqida so‘z 

boradi. O‘qituvchi an’anaviy dars berishdan ko‘ra talabalarni zerikib qolmasliklari, 

e’tiborlarini o‘ziga jalb qilib olishida matematikaga oid test va o‘yinlardan 

foydalanish zarur deb hisoblayman. 

Kalit so’zlar:  noma’lum funksiya, oddiy differensial tenglama, xususiy 

hosilali differensial tenglama, pedagogik o‘yinlar, IQ testlar. 

Ta’lim jarayonida mavzu talabalarga tushunarli bo‘lishi uchun ularning vaqti-

vaqti bilan e’tiborlarini jalb etish, zerikib qolmasliklari uchun qisqa vaqtga 

mo‘ljallangan pedagogik o‘yinlar yoki IQ testlardan foydalanish tavsiya etiladi. 

Bunda talabalarning e’tibori va faolligi oshadi. Masalan, o‘qituvchi dars mavzusini 

e’lon qilganidan so‘ng talabalarga ko‘k rangli qattiq jismlarni hayolan sanashni 

aytadi. Bir daqiqadan so‘ng esa qizil rangli qattiq jismlarni sanashni buyuradi. 

Talabalar esa hayolan avval ko‘k so‘ngra qizil rangli aynan qattiq jismlarni 

sanaydilar. O‘qituvchi bir nechta talabalardan nechta shunday jismlarni sanaganini 

so‘raydi. Ular esa aytadilar. Shuning bilan o‘qituvchi talabalarning e’tiborini o‘ziga 

jalb etib olganini ularga bildaradi va darsni boshlaydi. 

Fan va texnikadagi kо‘plab masalalarni yechish noma’lum funksiya hosilasi 

yoki differensiali qatnashgan tenglamalarni yechishga keltiriladi. Misollar 

keltiraylik. 

1) Elektrotexnikada tok kuchi I , kuchlanish V , zanjir qarshiligi R  va 

о‘zinduksiya koeffitsiyenti L  orasidagi bog‘lanish  

dI
V RI L

dt
   

kо‘rinishdagi differensial tenglama bilan ifodalanadi. 

2) Astronomiyada Keplerning “yuzlar integrali” nomi bilan mashhur bо‘lgan 

birinchi qonuni 
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2 d
r c

dt


  

kо‘rinishdagi differensial tenglama bilan ifoda qilinadi, bunda r  va   quyosh 

atrofida aylanuvchi samo jismining qutb koordinatalari, t  – vaqt, c  – о‘zgarmas 

miqdordir. 

Differensial tenglamalarga olib keladigan bir necha sodda masalalarni 

kо‘raylik. 

1) xOy  koordinata teksligida shunday uzluksiz egri chiziq topingki, uning har 

bir  ,x y  nuqtasiga о‘tkazilgan urinmaning abssissa о‘qining musbat yо‘nalishi 

bilan hosil qilgan burchakning tangensi, urinish nuqtasi abssissasining ikkilanganiga 

teng bо‘lsin. 

Faraz qilaylik  y f x  izlangan egri chiziq bо‘lsin. Masalaning sharti 

bо‘yicha  y f x  egri chiziqning   ,M x f x  nuqtasiga о‘tkazilgan urinmaning 

burchak koeffitsiyenti 2x  ga teng. Masalani yechish 

2
dy

x
dx

  

kо‘rinishdagi sodda tenglamani yechishga keltiriladi. 

Bu tenglamaning yechimi 2y x c   (c  – ixtiyoriy о‘zgarmas son) bо‘ladi. 

Qо‘yilgan masala yechimining geometrik ma’nosi xOy  koordinata tekisligida 

parabolalar oilasidan iborat. 

2) О‘zgarmas tezlanish bilan harakat qilayotgan moddiy nuqtaning harakat 

qonuniyatini toping.  

Ma’lumki, S  yо‘ldan t  vaqt bо‘yicha olingan ikkinchi tartibli hosila 

tezlanishni beradi. Masalaning sharti bо‘yicha  
2

2
,

d S
a

dt
  

a  – о‘zgarmas son. 

Bu tenglamaning yechimi 
2

1 2 ,
2

at
S c t c     

ko‘rinishda bo‘ladi. Bu yerda 1c , 2c  lar ixtiyoriy о‘zgarmas sonlar. 
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Shunga о‘xshash differensial tenglamaga olib keladigan masalalarni kо‘plab 

keltirish mumkin. 

Dars shu nuqtaga kelganida talabalar bilan qisqa IQ testdan foydalanib, ularda 

hosil bo‘lishi mumkin bo‘lgan zerikishni yo‘qotib, aktivligini oshiramiz. 

1) Quyidagi rasmdagi so‘roq belgisiga mos javobni toping. 

 
2) So‘roq belgisiga mos sonni toping. 

 
Testlarni bajargandan so‘ng dars davom ettiriladi. 
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Ta’rif. Erkli о‘zgaruvchi x , noma’lum funksiya y  va uning 
 

, ,...,
n

y y y   

hosilalari orasidagi bog‘lanishni ifodalaydigan tenglamaga differensial tenglama 

deyiladi. 

Differensial tenglamani simvolik ravishda quyidagicha yozish mumkin: 

  , , , ,..., 0.
n

F x y y y y       (1) 

Tenglamada qatnashgan noma’lum funksiya bir о‘zgaruvchili funksiya bо‘lsa, 

bunday tenglama oddiy differensial tenglama deyiladi. Agar tenglamada qatnashgan 

noma’lum funksiya bir necha о‘zgaruvchining funksiyasi bо‘lsa, bunday tenglama 

xususiy hosilali differensial tenglama deyiladi. 

,
u u

x y
x y

 


 
  

2 2
2

2 2

u u
a

x y

 


 
  

kо‘rinishdagi tenglamalar xususiy hosilali differensial tenglamaga misol bо‘la 

oladi, bu yerda  ,u u x y . Bu kursda biz faqat oddiy differensial tenglamalar bilan 

shug‘ullanamiz. 

Differensial tenglamaning tartibi deb tenglamaga kirgan hosilaning eng yuqori 

tartibiga aytiladi . 

Masalan, 2 3 0y xy     tenglama birinchi tartibli differensial tenglamaga, 

0y xy    esa ikkinchi tartibli differensial tenglamaga misol bо‘ladi. 

Yuqoridagi (1) tenglama esa n -tartibli differensial tenglamadir. 

Differensial tenglama yechimi yoki integrali deb differensial tenglamaga 

qо‘yganda uni ayniyatga aylantiradigan har qanday  y x  funksiyaga aytiladi. 

Masalan,  

1) 2 0xy y x     

tenglamaning yechimlari 2y x cx   kо‘rinishdagi funksiyalar bо‘ladi. Bu 

yerda c  ixtiyoriy о‘zgarmas son. Yechimni tenglamaga qо‘yib ishonch hosil qilish 

mumkin. 

 2) 0y y    

tenglamaning yechimlari siny x , cosy x , sin cosy x x   funksiyalar, 

umuman, 1 siny c x , 2 cosy c x  yoki 1 2sin cosy c x c x   kо‘rinishdagi 

funksiyalar bo‘ladi. 1c , 2c  ixtiyoriy о‘zgarmas miqdorlarning har qanday 
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qiymatlarida kо‘rsatilgan funksiyalarni berilgan differensial tenglamaga qо‘yib 

ishonch hosil qilish mumkin. 
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